


LA GIUNTA  

Premesso che: 
- la Regione Siciliana con Delibera di Giunta n. 162 del 22 giugno 2015 ha individuato l’Area 

Interna Madonie quale Area prototipale nella prima fase di attuazione della 
programmazione 2014/2020 in riferimento alla sperimentazione della Strategia Nazionale 
Aree Interne (SNAI); 
 

- che il territorio dell’Area Interna Madonie è costituito dai seguenti 21 Comuni, individuati 
sulla base di un set di indicatori nazionali relativi ai servizi di cittadinanza: Alimena, 
Aliminusa, Bompietro, Blufi, Caccamo, Caltavuturo, Castelbuono, Castellana Sicula, 
Collesano, Gangi, Geraci Siculo, Gratteri, Isnello, Montemaggiore Belsito, Petralia Soprana, 
Petralia Sottana, Polizzi Generosa, Pollina, San Mauro Castelverde, Scillato e Sclafani Bagni; 
 

- che la Strategia d’Area “Madonie resilienti: laboratorio di futuro” è stata approvata insieme 
alle 23 Schede interventi/azioni progettuali dalla Regione Siciliana con Delibera di Giunta n. 
172 del 21 aprile 2017 e dal Comitato Tecnico Aree Interne del Dipartimento per le Politiche 
di Coesione presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri (nota DPCOE-0000393-P-
09/02/2017); 
 

Considerato che:  
- con Delibera di Giunta Regionale n. 172 del 21 aprile 2017, è stato approvato il documento 

di Strategia d’Area “Madonie Resilienti: laboratorio di futuro” ed infine con Delibera di Giunta 
Regionale n.370 del 12 ottobre 2018 è stato approvato l’APQ Madonie;  

 
- che l’Unione “Madonie” è stata individuata quale soggetto capofila dei Comuni dell’Area 

interna chiamata a sottoscrivere l’Accordo di programma Quadro per l’attuazione della 
Strategia d’Area in rappresentanza dei 16 comuni aderenti e dei 5 Comuni convenzionati;  
 

Atteso che:  
- il Comune di Gratteri con delibera di Consiglio Comunale n.14 del 10.02.2017 ha aderito 

all’Unione dei Comuni “Delle Petralie e dell’Imera Salso” e poi ridenominata “Madonie”; 
 

- Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Madonie” approvato nella seduta del Consiglio 
dell’Unione del 28.07.2016 e richiamato segnatamente l’art. 8 dello stesso “Funzioni”, nel 
quale si stabiliscono –tra l’altro- le funzioni ed i servizi ad adesione obbligatoria da parte di 
tutti i Comuni che aderiscono all’Unione; 
 

Richiamata la Convenzione, con la quale il Comune di Gratteri ha conferito e regolamentato con 
l’Unione dei Comuni “Madonie” le modalità di svolgimento della funzione della Centrale Unica di 
Committenza “Madonie”;  
 

Visto l’Avviso concernente l'assegnazione di contributi per l'anno 2021 destinati al sostegno e 
all'incentivo delle Unioni di comuni previste dall'art. 32 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e 
segnatamente il punto A1 (documentazione da allegare all’istanza) comma f. 
 

Per quanto detto in premessa; 
 
VISTI 



- la legge 241/90 e s.m.i.; 
- il decreto legislativo 267/2000;  
- gli allegati pareri di regolarità amministrativa e di regolarità contabile;  
 

Ad unanimità di voti espressi per alzata e seduta; 

 

DELIBERA  

1) Che nell’anno 2021 sono stati conferiti all’Unione dei Comuni “Madonie” i seguenti servizi 

e/o funzioni: Centrale Unica di Committenza (C.U.C.); Servizi di energia; Ufficio Tecnico 

territoriale; ICT – Gestione Piattaforma Digitale;   

2) Con votazione separata ed unanime espressa per alzata e seduta dichiarare il presente atto 

immediatamente esecutivo. 
 






